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Leiar:    

 

Eit forlis, ei berging, og eit forlis 

igjen. 

Under selfangst på Newfoundlandsfeltet, 

ved Belle Isles i 1949, får «Polarbjørn» 

brann under donkeykjelen i maskin-

romet. Brannen spreidde seg i stor fart, 

og flammane sto over mastetoppane då 

elden nådde oljetankane. Mannskapet på 

25 mann kunne lite gjere. 

 «Polarbjørn» hadde fanga om lag 9000 sel då 

brannen braut ut, og det brann også lystig i 

denne spekklasten i forromet då mannskapet, 

under leiing av skipper Henrik Marø, måtte gå 

på isen.  

Her vert dei plukka opp av den canadiske 

selfangstskuta «Illinois», med skipper Harald 

Marø (bror til Henrik). Dei blir seinare overført 

til ishavsskuta «Herøyfjord» som er på veg heim 

til Møre.  

«Herøyfjord» får forskyving i rekordlasten på 

20.000 skinn som dei har teke, og vest av Runde 

er situasjonen så kritisk at mannskapet må 

forlate skuta. 

«Flemsøy» og «Brandal», også på veg heim frå 

fangst, kjem til og får over mannskapa frå den 

forliste «Polarbjørn» og frå «Herøyfjord».  

To mannskap med til saman 66 mann vert berga 

i stor stygg sjø. Om bord var det livbelte til berre 

vel halvparten av dei.  

 

«Brandal» låg i nærleiken og bakka på vêret, 

«Flemsøy» kom til noko seinare. Nokre av dei 

forliste mannskapa vart dregne gjennom sjøane 

med line, andre klarte å berge seg i fangstbåtane.  

 

Karl J. Brandal var førsteskyttar på «Flemsøy» 

denne turen. Han fortel seinare at det var noko 

tilfeldig at «Flemsøy» vart klar over dramaet 

som foregjekk i nærleiken. Dette fekk han greie 

på då han skulle ringe heim og fekk beskjed om 

at det var fullt av naudtrafikk på linja. 

 

Det vart utvist ein bergingsdåd utanom det 

vanlege.  

Det vart teke slepar på «Herøyfjord», men etter 

kort tids slep la den seg over og forliste.  

 

Mannskapet på «Polarbjørn» forliste to gongar 

på same tur! 

 

Det er i år 65 år sidan dette dramaet hende.  

10 år etter at «Polarbjørn» sjølv var med å berga 

mannskap frå «Saltdalingen» i svært dramatiske 

timar i Nord-Atlanteren våren 1939. Henrik 

Marø var også med «Polarbjørn» den turen. 

Begge desse dramatiske hendingane kan du lese 

meir om i denne utgåva av Isflaket. 

Karl J. Brandal som var førsteskyttar og med på 

å berge mannskapa frå «Polarbjørn» og 

«Herøyfjord» over til «Flemsøy», var forresten 

også med på dramatisk bergingsaksjon i 1939. 

Men dette var på oversiglinga til Vesterisen.  

Her herja også stormen.  

Karl var førstereisgut på «Flemsøy» som då 

plukka opp mannskapet på den forliste 

«Vesterhavet».  

Det høyrer med til historia at han den gongen 

vart låst inne under dekk for å vere på ein sikker 

stad. Faren var skipper. 

 

Førstereisgut var også 16 år gamle Lars Petter 

Brandal om bord i «Polarbjørn» i 1949. Sjølv 

om han opplevde to forlis på sin første tur 

skremde det han ikkje for eit langt liv på sjøen. 

Isflaket kjem her med andre utgåve i 2014.  

God lesnad, og god sommar til alle. Besøk 

gjerne eit museum nær deg. 

Brandal 3. juni 2014 

Webjørn Landmark ï redaktør. 
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Talerøret 
 

På dei kolefyrte 

skutene var det ikkje 

ofte at maskinfolka 

gjekk på do. Følte 

dei trong til noko 

slikt, gjorde dei dette 

på kolskuffa og slengde resultatet inn på 

fyrgangen. 

På denne skuta dreiv dei litt mobbing av 

maskinisten. Dei bles i talerøret, og når 

maskinisten tok av tvitten og skulle høyre kva 

det gjaldt, slo dei vatn i røret.  

Maskinisten vart litt småforbanna og lurte på 

hemn. Han gjorde sitt «fornødne» i ei tom boks. 

På denne boksa lodda han lokk, og i lokket sette 

han eit rør. Då dette var gjort sette han boksa inn 

i fyrgangen og varma den godt. Så tok han 

smietanga og henta boksa. Då alt var klart bles 

han i talerøret til styrehuset. Der var det fullt av 

folk. Dei tok av tvitten til røret, og lurte på kva 

maskinisten ville. Då stakk maskinisten røret på 

den varme boksa inn i talerøret. Til styrehuset 

kom der ei lukt som var mykje verre enn verst. 

Mannskapet måtte røme til friluft i ei forferdelig 

fart. Lukta sette seg i tak og veggar, det tok lang 

tid å få lufta ut. Han fekk ikkje meir vatn i 

talerøret til maskinen. 

 

 

Polarmagasin utgitt av Ishavsmuseet og 

Ishavsmuseets Venner.  

 

Adresse: Ishavsmuseet, Brandalsvegen 28, 

6062 Brandal 

Tlf. resepsjon 700 92 004 Tlf. kontor  

700 92 900, mob 95 11 76 44 

Redaksjon: Webjßrn Landmark, redaktßr 

webjorn@ishavsmuseet.no  

Opplag 800. ¡rskontingent / abonnement kr. 

250,- fritt tilsendt. Bedrifter kr. 500,- 

www.ishavsmuseet.no  

www.ishavsvenner.net  

www.facebook.no/aarvak 

 

Forsidefoto: çFortunaè i Vesterisen. Foto: 
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Dramaet i ishavet 

Av Asle Johansen 

Asle Johansen forteller i denne artikkelen 

om dramaet som utspant seg sør av Island 

våren 1939. Han forteller: 

Asle Johansen 

Om bord i «Selis» hadde jeg min far som 

maskinassistent. Han fortalte at rederen til 

«Quest» og «Selis», Ludolf Schelderup, hadde 

seilingsmøte med skipperen Ingvard 

Johannesen på «Selis», før de seilte fra Tromsø. 

Det ble da bestemt at de skulle seile nord om 

Island, på vei til Newfoundland, og holde 

kontakt. 

Min far, Håkon Johansen, fortalte at været var 

utrolig tøft med høy sjø og overvann, og stor 

lekkasje i maskinrommet. Han fortalte videre at 

de hørte sjøen slå i isfjell de seilte forbi, uten at 

de kunne se isfjella. Han fortalte også at chiefen 

hadde gitt opp, og bare lagt seg ned.  

Han fortalte til oss hjemme, at hans gode form 

og kondisjon, og ukuelige pågangsmot og tro på 

at de skulle greie å berge situasjonen, holdt hans 

mot oppe. 

Min far forteller at han var alene i 

maskinrommet og fikk mat og drikke via ei lita 

luke. Han fortalte videre at hver gang «Selis» 

blir ført bakover av sjøen, så er det noen skruer 

som gjenges ut i maskinen, og de må han finne 

nede i isvannet og skrue på når skipet blir ført 

fremover.  

Min mor fortalte at i avisene Nordlys og Tromsø 

kunne de lese at «Quest» og «Selis» har gått ned, 

da ingen hører fra dem. Det viser seg at det var 

feil med antennene om bord. Dette ble rettet på 

ved ankomst Newfoundland, hvor de kunne 

sende telegram hjem til Norge om at de var 

kommet frem. Til stor lettelse og glede for 

mannskapenes pårørende, slekt og venner. Det 

er fortalt til oss i familien at min far var med å 

berge mannskap og båt gjennom sin 

utholdenhet. «Selis» ble bombet og satt i brann, 

sammen med «Isbjørn», på Svalbard i 1942.  

Mine kilder til dramaet er min fars og hans 

sambygdingers fortellinger og avisartikkler, og 

ikke minst boka til Trygve Nordanger, som 

anbefales lest, der mange detaljer og bragder 

ikke får plass i dette minnet 75 år etter tragedien. 

 

1939 var det første offisielle året Norge drev 

selfangst på Newfoundland. I 1938 hadde to 

norske skuter fra Brandal vært på prøvefangst 

med statsstøtte som garanti. I februar 1939 seilte 

åtte norske ishavsskuter til selfangstfeltene ved 

Newfoundland.  

 

Seks av skutene valgte å seile syd om Island. 

Skutene var «Polarbjørn», med 27 mann, 

skipper Kristoffer Marø.  

«Arktos» med 28 mann, skipper Bernt Marø. 

«Polaris» med 23 mann, skipper Peter Brandal. 

«Isfjell» med 20 mann, skipper Albert 

Bergersen.  

«Saltdalingen» med 18 mann, skipper Lundberg 

Sørensen og «Nyken» med 18 mann, skipper 

Arnt Nilsen.  

 

Mens «Quest» med 25 mann, skipper Ludolf 

Schelderup og «Selis» med 22 mann, skipper 

Ingvardt Johannessen valgte å seile nord om 

Island.  

 

I boken «Dramaet i Nord-Atlanteren» (1980) 

skriver forfatteren Trygve Nordanger, om hva 

som skjedde, og da spesielt for dramaet rundt 

«Nyken», og redningen av mannskapene på 

skutene «Saltdalingen» og «Isfjell». Det går ut 

melding over telegrafi og radio om dramaet som 

utspant seg i Nord-Atlanteren. 24. februar 1939 

melder «Saltdalingen» om store skader og 

dramatikk på grunn av overhendig vær med  
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Frå overseglinga i orkanen 1939. Sigmund Bøe 

og Ola Strømmen ved nødroret på «Arktos». 

Foto frå Sigmund Bøe. 

 

bølgehøyder opp mot 20 meter som møtte 

ishavsskutene. Med en heroisk innsats fra 

mannskapene på «Polarbjørn» og «Polaris» kan 

en lese at tre mann fra hver av disse to skutene 

meldte seg frivillig til å ro hver sin 

fangstbåt/livbåt over til «Saltdalingen» som 

drev sidelengs i sjøen. 

På en helt utrolig måte greide de to fangstbåtene 

å hente hele mannskapet på 18 mann fra 

«Saltdalingen», over til «Polarbjørn» og 

«Polaris» i tre turer til hver av båtene.  

 

Folkene som rodde disse to fangstbåtene, som 

også var deres livbåt, forteller at de noen ganger 

ï når «Saltdalingen» var nede i en bølgedal og 

fangstbåtene var på bølgetoppen ï kunne de se 

ned i utkikkstønna. Deres heltmodige innsats 

med stor risiko for eget liv, er en bragd uten 

sidestykke. 

Polarbjørn. Foto: Ishavsmuseets arkiv 

Når det gjelder «Nyken» var den så hardt 

rammet av sjøens voldsomme krefter, at mye av 

overbygget var hardt skadet og delvis borte. De 

drev hjelpeløs uten maskinkraft. Men tross alt, 

og i den situasjonen de var i, utviste hele 

mannskapet en utrolig innsats for å holde skuta 

flytende i håp om og bli berget. Til slutt greide 

de ikke mer, og måtte gi tapt for den umulige 

situasjonen de var kommet i. 

I boka til Nordanger fortelles det at like før 

«Nyken» går ned griper skipperen mikrofonen 

som de har flyttet under dekk da bestikken er 

borte. De har skrudd opp radiosenderen alt de 

hadde av energi og over åpen mikrofon roper 

skipperen hjem til familien, kona og barna i 

Foldvik. Han roper de på navn. «Dere må love å 

være gode mot mamma», så ble alt stille, 

«Nyken» med 18 mann hadde gått ned. 

Svenske Amerikalinjens «Drottningholm», som 

er på vei hjem fra New York til Gøteborg ble 

anmodet om hjelp, noe kaptein Sigfrid Ericsson 

bekrefter. Om bord i «Drottningholm» bruker de 

en time på å gjøre seg klare for assistanse. De 

trimmer opp sine turbiner som går på stim. 

Normalt seilte de med 18 knop, men i dette 

uværet, orkanen, holder de 10-12 knop og noen 

ganger mye mindre.  

De avviker fra egen kurs og seiler mot den 

posisjonen «Nyken» har oppgitt. De kommer 

frem til oppgitte posisjon lørdag etter midnatt. 

De leter hele natten og det meste av søndagen 

etter «Nyken» uten og finne noe. Det eneste de 

ser er en plankebit som driver i sjøen. De 

avslutter letingen etter «Nyken», for så å seile 

mot den posisjonen som «Isfjell» hadde oppgitt 

ï som også er i nød. 

Drottningholm. Foto frå Pier21. 
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Mens «Drottningholm» seiler mot posisjonen 

«Isfjell» har oppgitt, ser de samtidig etter 

«Nyken» som er forsvunnet. De kaller opp 

«Isfjell», for dennes nødssituasjon.  

 

«Isfjell» var på dette tidspunkt et stykke unna 

der «Nyken» hadde oppgitt å befinne seg. Det 

viste seg å være så mye som 150 nautiske mil, 

og den drev hjelpeløs omkring. Ishavsskuta 

hadde store materielle skader, men med utrolig 

god sjømannskap greidde mannskapet og holde 

skuta flytende. 

Byssa ombord i «Isfjell» og mesteparten av 

provianten er sopt på sjøen, men stuert Ingvart 

Lauritsen fra Straumsbukta/Tromsø tryller frem 

varm kaffe og litt varmt ellers, en utrolig bragd 

med sjøen som slår inn i det som er igjen av 

byssa. Etter 29 timer når «Drottningholm» frem 

til «Isfjell», det har nå blitt mandag kveld 27. 

februar. 

Fra «Drottningholm» opplyses det at de setter 

egen livbåt på vannet, og vil ro over til «Isfjell», 

men mannskapet klarer ikke dette i mørke og 

høg sjø. Mannskapet på livbåten blir tatt om 

bord i «Drottningholm», da årer blir knust mot 

skipssiden. De avtaler med «Isfjell» at de vil 

vente til det blir dagslys, De fester en 250 meter 

lang 2,5 manilatrosse i sin egen livbåt og lar den 

være på sjøen, ubemannet. 

Neste dag, tirsdag 28. februar klokken 08.00, 

gjenopptar «Drottningholm» berginga av 

«Isfjell»s mannskap. Lina som er festet i 

livbåten og om bord i «Drottningholm» måtte 

kuttes da det ble «rykk og napp» som medførte 

at livbåten ble fylt av sjø. Men på mirakuløs vis 

blir alle berget. Etter ca to timer har de berget 

alle mann fra «Isfjell». «Drottningholm» 

telegraferte kl. 11.40 «alle 20 mann fra «Isfjell» 

er reddet», og på vei hjem. (Gøteborg). 

Kaptein Sigfrid Ericsson på «Drottningholm» 

forteller at de har hatt sjø opp mot anslagsvis ca 

32 meter, da utstyret så høyt om bord er skadet. 

Som kaptein hadde ikke Sigfrid opplevd slikt 

vær og sjø på sine 19 år på Nord-Atlanteren. 

 

 

Fakta: 

Ishavsskutene som seilte fra Tromsø var, 

«Quest» 1917. 123,6 x 26,6 ft. 400 hk. 

Wichmann og «Selis» 1917. 103,8 x 23,4 ft. 360 

hk. Wichmann.  

«Isfjell» 1929. 93,7 x 23,1 ft. 160 hk. Bolinder, 

hadde avtalt og møte «Saltdalingen» 1918. 86,0 

x 21,3. 150 hk. Bolinder, og «Nyken» 1919. 

81,4 x 19,8 ft. 60 hk. Avance, fra Foldvik, i 

Harstad, og der fra seile sammen. 

Fra Brandal seilte «Polarbjørn» 1919. 123,6 x 

26,9 ft. motor 360 hk., «Arktos» 1920. 129,9 x 

27,6 ft. 450 hk., dampmaskin og «Polaris» 1914. 

107,0 x 22,5 ft. 360 hk. Union. 

Alle ishavsskutene var trebåter. 

 

«Arktos» komne inn i isen etter overseglinga i 

1939. «Polaris» bak. Foto frå Sigmund Bøe, 

Ishavsmuseets arkiv. 
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Ishavsmuseet vart for lite 

Enorm interesse for polarkvelden om 

ishavsskuta «Polarbjørn». 

Dei 180 frammøtte under polarkvelden på 

Ishavsmuseet fredag 21. mars fekk med seg to 

historiske filmar. Opptaka til filmen om 

bygginga av «Polarbjørn» vart gjort under heile 

byggeprosessen og syner eit vanvittig arbeid 

med svære dimensjonar på tømmeret, utan 

moderne løfteanordningar. Det gjekk med godt 

å vel 80.000 arbeidstimar til å bygge 

«Polarbjørn».  

«Polarbjørn» fast i isen. Foto: John Giæver jr. 

Unik film  

Børre Grønningsæter var første foredragshaldar, 

og han fortalde at det var hans bestefar, 

Bernhard Grønningsæter, som eigde og dreiv 

Bolsønes Verft då «Polarbjørn» blei kontrahert 

ved verftet.  Børre sin far Arne, og hans bror 

Odd, overtok drifta av verftet i 1950.  Far til 

Børre var ein ivrig hobbyfotograf.  Både bilde 

og smalfilm.   

Filmen om bygginga av «Polarbjørn» hadde han 

filma i si heilhet.   

Under polarkvelden fredag forhandla 

Ishavsmuseet og Grønningsæter fram ein avtale 

som gjer at denne unike filmen vil verte 

tilgjengeleg for sal på Ishavsmuseet seinare i år. 

 

Børre har vokse opp, og trakka sine barnesko på 

Bolsønes, og sidan jobba der fram til konkursen 

i 1984.  Filmen om «Polarbjørn» var forresten 

sakna i mange år.  Den blei funne igjen bak ei 

bokhylle da min far på sine gamle dager skulle 

flytte i leilighet, fortalte Børre.  Vi fekk då 

filmen spelt over på VHS, og eg fekk min far til 

å lese inn kommentarane på filmen.   

Sjølv om reiaren for «Polarbjørn» pruta ganske 

kraftig då skuta var ferdig, vart det igjen eit 

ganske imponerande prosentvis overskot til 

verftet. 

17 år og mannskap på tredje året. 

John Giæver hadde teke turen frå Oslo denne 

kvelden for å fortelje om siste turen med skuta. 

John var mønstra som mannskap dei siste tre 

sommarekspedisjonane med «Polarbjørn», og 

denne turen var han 17 år.  

John var også innom ei spesiell hending han 

fekk vere med på året før. 

I 1956 var «Polarbjørn» i område sør for 

Myggbukta då meldinga om at «Jopeter» var 

funnen i god behald i ein fjord på Trailøya. Der 

kom «Polarbjørn» opp i ei rein kappkøyring 

med den danske marinekutteren «Teisten» for å 

nå først fram til «Jopeter». Det gjaldt og vere 

først for å kunne hevde finnarretten. Men det 

racet tapte «Polarbjørn».  

Det oppstod ein tilspissa situasjon då dei 

ansvarlege på «Teisten» med makt ville hindre 

Giæver og Marø frå og kome om bord i 

«Jopeter». Det vart mellom anna truga med 

våpen. Men konflikta løyste seg, og «Melshorn» 

kom for å slepe «Jopeter» heim.  

Forlis 

«Polarbjørn» kom i vanskar og forliste i 

isskruing utanfor Myggbukta på Nordaust 

Grønland i august 1957.  

Skuta var då på den årlige 

avløysingsekspedisjonen for Norsk 

Polarinstitutt, Arktisk Næringsdrift AS og 

Hermann Andresens ekspedisjon.  

John Giæver var ekspedisjonsleiar og Bernt A. 

Brandal var skipper, maskinsjef var John E. 

Storøy. Før foredraget fekk Storøy og Giæver 

igjen helse på kvarandre.  

 

På veg ut av Grønlandsisen fekk «Polarbjørn» 

melding om at dei måtte snu og gå inn igjen til 

land og hente ein av overvintrarane som hadde 

fått problem.  
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Grunna dette vart «Polarbjørn» sterkt hefta og 

tapte mykje tid. Kanskje var dette med på å 

forverre situasjonen og dei møtte ein annan is-

situasjon på veg ut andre gongen. 

Soknepresten filma 

På turen hadde dei med fleire passasjerar. Ein av 

dei var dåverande sokneprest i Ålesund, seinare 

biskop i Tromsø, Monrad Norderval.  

Norderval hadde med filmkamera og filma frå 

forliset.  

Giæver synte denne filmen på Ishavsmuseet 

fredag. Ein såg lite dramatikk på filmen. Skuta 

låg fint i isen og veret var flott.  

Det som filmen ikkje synte, var at der den låg, 

skroget pressa inn av isen, tok den inn 45.000 

liter vatn i timen. Etter ei tid minka dette til 

15.000 liter og pumpene klarte å halde den slik. 

Men det var ikkje råd å berge skuta, og isen var 

for teit til  at andre kunne kome inn. 

Amerikansk redning 

Passasjerar og mannskap vart henta ut av eit 

amerikansk helikopter som var stasjonert på 

Grønland. Helikopteret var stasjonert i Thule, 

men vart frakta i eit større transportfly til 

flyplassen i Mestervig.  

Helikopteret flaug derifrå og henta folka frå 

«Polarbjørn» frå isen. Dei måtte flyge tre tura 

før alle var evakuert inn på land. Ingen fekk ha 

med meir enn maks fem kilo i helikopteret, men 

Giæver kunne fortelje at mange hadde lagt på 

seg veldig mykje før flyturen, i form av å ha på 

seg tre bukser og sju skjorter. 

 

Før dei gjekk ut frå Brandal hadde John fått lånt 

eit godt fotoapparat med reiar Peter Karlsen. 

Dette vart flittig brukt, men då «Polarbjørn» 

kom i vanskar var det tomt for film.  

 

Frå ein av mannskapet på det amerikanske 

helikopteret hadde Giæver fått ein Kodak 

positiv fargefilm og fått hjelp til å montere og 

stille inn kameraet.  

Giæver fekk ta 36 bilete frå evakueringa, og 

desse synte han fram fredag. Farge lysbildefilm 

var heilt nytt, og han måtte sende filmen til 

utlandet for å få denne framkalla. 

 

Etter foredraget var det heile 90 personar som 

fekk seg saltkjøt, flesk og erter i 

museumskafeen. Under middagen overrekte 

John Giæver eit skilt med teksta «Rederlugar» 

som han hadde skrua ned og fått med seg frå 

«Polarbjørn» før dei vart plukka opp av 

helikopteret. 

 

Museumsstyrar Webjørn Landmark er 

overvelda over den store interessa rundt 

polarkveldane, men samstundes lei seg for at så 

pass mange ikkje fekk plass denne kvelden.  

Men dette er dessverre ikkje noko vi kan gjere 

noko med, seier han. Ishavsmuseet vart rett å 

slett for lite denne dagen.  

 

 

 

 

 

 

Helikopteret 

plukkar opp 

mannskapet 

frå isen. 

Foto: John 

Giæver jr. 
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Dagbok for J.Kr. Tornøe paa 

Grønlandsekspedisjon med D/S 

«Signalhorn»  høsten 1931 

Del to. Første del i Isflaket nr. 1-2014 

Dagboken er skrevet av av meg - Gunnar R. 

Tornøe i mai 2006. Jeg har prøvd å benytte fars 

rettskrivning så mye som mulig. Jeg har hatt en 

del problemer med å skjønne de navn som er 

skrevet. En del av disse er nok skrevet galt. Men 

hvis en benytter kart kunne en nok finne ut av 

det. Dagboken er en del av norsk historie i og 

med at det dreier seg om det siste «Landnåm» i 

Norges historien. 

D/S «Signalhorn» gik fra Brandal onsdag den 12 

august 1931 kl. 22. og naadde kysten på Island 

syd for Langanes søndag den 16 august kl. 13. 

Under hele overfarten hadde vi frisk nordøst  

vind slik at vi gjorde 7 mils fart med alle seil 

satt. 

 

«Signalhorn» 1931. Foto frå Gunnar Tornøe 

 

Under Island var der regn, nordost vind og høy 

sjø. Langanes passertes søndag kveld kl. 22. og 

der sattes kurs for Kapp Nord 

Mandag den 17 august stoppet vi et par steder 

øst for Grimsøy hvor vi fisket med pilk. Det var 

masse fisk og den hang paa saa snart snøret var 

naadd bunden. Fisken var smaa og fangsten 

bestod av en stor sei, en uer og ca 50 torsk. Om 

kvelden kl. 22. kom vi til Grimsøy hvor der laa  

Mannskapet på «Signalhorn». Foto: Tornøe 

 

ca. 20 norske fiskedampskib og opsynsskipet 

«Fritjof Nansen». Vi bordet D/S «Breisund» og 

fikk en tønde sild. De fleste baater hadde fisket 

bra. D/S «Breisund» hadde vært hjemme i 

Aalesund med to laster tidligere og den hadde 

nu last for tredje gang denne sommer og skulle 

gaa hjem dagen efter. 

Vi fortsatte kl. 23.  med kurs for Kapp Nord. 

Tirsdag den 18 august traf vi store sildestimer 

utenfor Skagastrand. Vi rapporterte dette pr. 

radio til «Fritjof Nansen». Ved Island hadde vi 

hele tiden regn og frisk nordost vind saa det var 

lite aa se av landet. 

Vi passerte Kapp Nord og Straumsnes og satte 

kurs for Storfjord (Kangerdlugsuak) paa 

Grønland. 

Onsdag 19. august kl. 6 om morgenen traf vi 

iskanten bare ca. 75 kv. mil nordvest av  

Straumnes på Island. Isen var meget slakk og vi 

fortsatte langs kanten som laa i rettningen Vest-

Nordvest. Ved iskanten fik vi for første gang paa 

turen straalende solskin. Kl.16 fik vi land i sikte 

i nord. Isen fremdeles saa slak at vi gaar med 

fullfart. 

Skipperen Peter Brandal fortalte at paa ca. 68 

bredeegrad har han i klart vær set fjellene paa 

Island og Grønland samtidig. Avstanden fra 

land til land er her ca. 160 kv. Mil.  
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Maskinist Olaf Henriksen som har reist her 

mange aar med selfangere har flere gange hat 

anledning aa se fjellene paa Island og Grønland 

samtidig. Man ser dem fra dekk og ikke bare fra 

tønna. 

Kl. 19 er vi helt klar av isen og har faat lit 

sydostlig dønning som tyder paa at der ikke er is 

sønden for oss. Langt nord sees fremdeles en 

liten iskant kl. 22. 

Vi har fremdeles kurs mot Storfjorden og rett 

forut ligger en skute som fisker haakjerring.  

Vi har set 10 -12 hval i dag. En hel del alker og 

alkekong tyder paa at her er fuglefjell i land. 

 

Det er stille og skuta gjør 6 kvart mil i timen. Kl. 

23 praiet vi «Skansen» av Aalesund, skipper 

Emil Brandal. Han var da ferdig aa gaa hjem 

med ca 200 fat tran.  

Kl 24 praiet vi «Fangstmand» av Brandal. Han 

hadde ca.100 fat tran. Han fortsatte fisket en tid. 

«Polaric» og «Lysningen» var gaat hjem herfra 

for et par dage siden. 

«Polaric» med dekket fyllt av tønner. Foto frå 

Ishavsmuseets arkiv. 

 

Grønland. Foto frå Gunnar Tornøe 

 

En liten odde av is stakk sydover saa vi maatte 

fortsette med kurs for Storfjorden. Men vi 

besluttet å sette kursen nord til øst saa snart isen 

tillot det, for aa søke land saa langt øst som 

mulig.  

Vi har prøvd aa faa radioforbindelse med Jan 

Mayn. Myggbukta og «Polarbjørn» i flere dager 

uten resultat.  

Vi har kun faat forbindelse med «Fritjof 

Nansen» og Røykjavik. Et telegram til dosent 

Hoel sendtes over Røykjavik. 

 

Fredag 20 august 

kl 1. satte vi kursen nordligere for aa gaa inn til 

Blosevillekysten saa langt nord som mulig. Se 

ruten som er avlagt paa kartet. Vi gik 12 timer i 

helt aapent vand til vi traf tett is som tvang os til 

aa legge kursen vestover igjen. Vi fulgte naa 

iskanten som som førte ind til Storfjorden, og 

det viste seg umulig aa naa land nord for denne 

fjord. 

I dag har vi set en hval. Vi har fulgt landet 

vestover saa nær at vi tydelig har set terrenget i 

kikert. Fra Storfjorden til Kap Vedel er et vilt 

alpelandskap med høye steile fjell som ligner 

mest syltoppene paa sydsiden av Kong Oscars 

fjord. 

Smaa fjorder med brefyldte daler gaar inn fra 

kysten. De ytterste nes går overalt bratte ned i 

sjøen saa det ser ut til aa være vanskelig aa 

komme gaaende langs kysten.  

 

Bak disse kystfjell stikker opp en mektig 

fjellkjede hvis topper synes aa ligge langt bak 

kystfjellene. Denne mektige fjellkjede synes aa 

gaa parallelt med kysten. Fra sjøen ser man over 
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alt bare fjellet, intet grønt. Vi naadde kl. 22 

munningen av Storfjorden som var fyldt med 

stor kalvis. 

Vi tar fast i en storis og tørner der til det lysner 

igjen. Og fyller samtidig vand fra isflaket. 

Martinsen mener at kysten nordover er 

ubrukelig som fangstterreng. Han er nu spent på 

aa se hvordan terrenget er lenger inne i fjorden. 

Kartene gir et helt misvisende intrykk av landet. 

Paa østsiden av Storfjorden saa vi et fuglefjell 

ytterst ved fjordmunningen. 

 

Fredag 21 august 1931. 

Ved 5 tiden fortsetter vi innover i fjorden til 

nermeste fjell hvor vi lodder 44 favner tet ved 

land. Det har frosset til mye is i nat.  

Veiret er straalende. En fjordarm gaar i 

nordostlig retning. Kartet over fjorden 

er misvisende. Paa begge sider av 

fjorden er der daler, men det synes 

overalt aa være bare isskurte fjellsider.  

Terrenget ligner de aller innerste 

fjordarmer av Fran Josefs Fjord. 

 

En stormaase tok en fisk fra vannet ca. 

100 meter fra skuta. Vi gaar mot den 

vestre arm av fjordbunden som er fyldt 

av en mektig breder ser ut til aa være en  

utløper av innlandsisen da der ikke sees 

fjell bak den.  

 

Drivisen hindret oss i aa gaa i land paa 

vestre side av breen. Vi loddet ca. 200 meter fra 

land og fik 100 favner uten bund. Vi gik til 

elvefaret paa østsiden av fjorden hvor vi loddet 

70 favner ca.  100 meter fra land.  

Vi gik i land og samlet planter og steinprøver. 

Der fantes modne skinntryter og krekling.  

Oppe i fjellsiden saa vi en rev og en del 

strandsnipper i fjæren. Stedet ble fotografert og 

kalltes Elvefaret.  

Vi fortsatte utover fjorden igjen langs østsiden, 

passerte et lite nes og en bukt som gikk inn til en 

lang dal med mektige sylspisse fjelltopper på 

begge sider. Sydsiden ble fotografert.Vi gaar ut 

over mot vestsiden til en liten bukt og en dal som 

vi kalte Brandal. Bukten er grunn og fylt med 

sand og lere fra en forholdsvis stor elv. Vi kunde 

derfor ikke forsøke laksefiske der. Planter og 

steinprøver ble medtat. Bak fjordbundenn rager 

op den mektigste Ragnatind som motsvarer 

Liadalsnipa ytterst i fjordmunningen og en 

fortrinnelig skikket landkjenning fra havet. 

I Brandal saa vi strandsnepper, Steindulp og 

snespurver. 

Dessuten spor ettet gaas og rev. Planter fantes 

de samme som i Elvefaret og dessuten de som vi 

tok med. 

Tvers over for Brandal på andre side av fjorden 

fotografertes en høy fjellkjede som vi kalte Sula. 

Paa vei ut overfjorden passerte vi en fjordarm 

som gaar i østlig retning og som vi anslog til ca. 

30 km. lang.  Vi fortsatte til Husvika hvor vi tok 

fast i en storis til det lysnet. 

Lørdag 22 august 1931 

Vi tørnet ut kl. 4 om morgenen og satte i land 

materialer til en hytte. (bistasjon) i Husvika. 

Ved 10 tiden var huset ferdig og skilt opsat med 

følgende tekst:  

«Det nødvendige land takes i besittelse til bruk 

ved fangst og fiske for: 

Petter Brandal 

Martin Karlsen 

Albert Hovland       

Til vitterlighet  

Ole Martinsen og Peter Brandal den 22 august 

1931» (se foto). 
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Huset er en bistasjon uten bislag og ovn som 

forutsettes murt naar Martinsen kommer tilbake. 

Der sattes inn nogen bokser hermetik. Huset er 

tekket med tjærepapp og godt festet i grunnen. 

Rundt veggene utvendig la vi opp steinmur saa 

huset maa staa. 

Hus og bygningsmenn blev fotografert og vi 

fortsatte turen over fjordmunningen og sydover 

langs land for aa naa det isfrie land syd for 

bræene. 

Husvika er den andre vika innenfor Liadalsnipa. 

Stedet er en steinørken uten noe grønt untaken i 

bergskrentene vest for hytta. 

Vi prøvde aa gaa landraaken sydover. Der var 

meget is.  

Vi skjøt en bjørn til og en sæl. 

 

Isen blev nu saa tet at vi ikke kunde komme 

lenger sydover langs land. Ved 16 tiden maatte 

3 vi gaa nordøstover for aa gaa omkring en odde 

av tett is. Vi maatte søke noksaa langt til havs. 

Da det blev mørkt fik vi lit skodde, og saa tok vi 

fast i en storis i 3 timer til det atter lysnet. Veiret 

var godt. 

 

Søndag 23 august 1931 

Vi fortsatte saa snart det lysnet og fulgte 

iskanten som gik langt til havs. Det blev skodde 

og nordøst kuling med ganske stor dønning som 

tydet på at det var langt til isen i nordøst. Det 

stemte ogsaa med hvad vi hadde set fra 

overreisen.  

Vi søkte aa komme inn til land igjen saa snart 

som mulig men isen hindret oss da skodden var 

tet. Vi tørnet da det ble mørkt. 

Mandag 24 august 1931 

Vi kastet løs kl. 2 om natten og fortsatte 

gjennom slak is i retning vest-nordvest. Det var 

fremdeles skodde.  

Først ved 14 tiden lysnet det lit av solen saa vi 

haapet aa faa siktbart veir. Men skoden laa 

frermdeles over isen saa land kan være ganske 

nært uten at vi ser det. Vi vet heller ikke 

nøyaktig hvor vi er. Vi fortsatte mandag kveld 

mot land. Det er saa mørkt nu at vi maa ligge 

stille en stund om natten. 

Tirsdag 25 august 

Det var skodde om morgenen da vi fortsatte aa 

gaa mot land og det viste seg senere at skodden 

laa bare ute i havet.  

Inne ved land var det samme blanke solsskinn 

som da vi forlot Storfjorden. Det er sannsynlig 

at det har vært godveir nær land hele tiden mens 

vi var ute i skodden. 

Ved 9 tiden kom vi ganske nær straks nord for 

Nornastalik.  

 

Vi kunde ikke naa helt i land her, men vi kunde 

komme lenger nord for aa se paa terrenget. Vi 

fortsatte nordover saa nær land som mulig og 

kom nord til Svineryggen ca. 5 ï 6 kvartmil av 

land.  

Jeg tok en del bilder av fjellene. Terrenget var 

daarlig som fangstterreng. Der var breer i alle 

dalbunder. Paa sidene var bratte alpelignenede 

fjell, ville og forrevne. Over alt saa man bare 

steinurer og snaue fjellsider.  

Grønt saaes omtrent ikke fra sjøen.  

 

Det saa ut til aa være vanskelig fremkommelig 

over alt da fjellene gikk steilt i sjøen. Ja, lange 

strekninger var det umulig aa se plass til en 

hytte. 

Mortensen erklærte at han ikke kunne gaa i land 

der for aa overvintre. Han fant terrenget helt 

uskikket til fangstterreng. Om ettermiddagen 

gik vi atter sydover for aa prøve aa naa land ved 

Stenstrupbræen eller «Fobredane» som 

fangstfolk kaller dem.  

 

Vi passerter fuglefjell ned mot bræene og 

terrenget blev her noget bedre. Vi besluttet aa 

sette opp en hytte i fjorden straks nord for 

bræen. Men foreløpig kommer vi ikke i land paa 

grunn av isen. Det er dog ikke langt igjen. Naar 
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vi har bygget denne hytten tenker vi paa aa gaa 

sydover med overvintrerne.  

 

Vi tilbyr oss telegrafisk aa oppsøke Heimen. Det 

passer naar vi antagelig gaar sydover om et par 

dage. Det begynner nu aa blaase fra nordost og 

isen setter i sammen. Vi flytter stadig for veldige 

isfjell som kommer drivende mot oss med stor 

fart. Det er blit mørkt og stormen frisker. Vi maa 

stadig lenger ut fra land. 

Onsdag 26 august 1931 

I løpet av natten har vi maattet søke lenger ut til 

havs for ikke aa bli fast i isen. I morges var det 

riktig storm, surt og kaldt. Nu spakener den og 

vi tar fast i en storis og lar det drive. Ute i havet 

er det fremdeles skodde .  

 

Inne paa land er det solskin. Vi er lit vest 

Tobredane. Braastad melder at han har faat 

forbindelse med Devold.  

Pressen meddelte at dosent Hoel sat en del av 

sine folk ombord i «Fridtjof Nansen» for og at 

«Polarbjørn» skal gaa aa søke etter «Heimen». 

Saa snart isen slakner gaar vi under land for aa 

prøve aa sette opp en hytte som før nevnt. 

«Polarbjørn» i Alpefjorden 1932. Foto frå 

Ishavsmuseets arkiv. 

Fra Oslo fik vi i kveld telegram om at 

Reservedelene ligger i Myggbukta. Heldigvis 

har vi en hytte nordpaa. Nu gjelder det aa faa op 

en hytte her. Saa snart det lysner søker vi atter 

under land. Men skipperen frykter at det blir 

vanskelig aa naa land.  

Torsdag 27 august 1931 

Saa snart det lysnet søkte vi atter etter land 

nordfor bræene. Ved 10 tiden stoppet vi og tok 

fast i en storis. Vi er nu ca. 20 km fra land og 

nermere kommer vi ikke foreløpig.  

Det er stille og blankt solskin ï riktig en herlig 

sommerdag. Men en tett ismark av store flak 

skiller oss fra land. Jeg blir utålmodig over dette 

opphold, men islosen trøster meg med at selv 

Krossin (Kristus?) ikke vilde naad land her. Men 

er vi bare taalemodige saa mener han vi naar 

land.  

Naa gir skipperen ordre om at vi flytter litt 

utover da isen setter i hop omkring oss. Vi maa 

ikke bli helt fast. Klokken er nu 14. Jeg venter 

telegram fra Oslo om terreng og overvintring. 

Jeg vil gjerne ha bygget en hytte nord for 

Stensstrupsbræen og beslutter aa vente atter en 

dag for aa se om vi kan naa land. 

Vi har i dag faat radiopressen og ser at Devold 

har tat land syd for Angmogsalik, og skjønner 

hvad det betyr.  

Likeledes ser vi at vaare tre overvintrerere har 

gaat i land nord for Angmagssalik. Det er bra alt 

sammen, og vi skal gjøre hvad vi kan for aa 

gjøre dette til virkelighet. Men skulde man 

ønske at man tar land syd for Angmagssalik kan 

vi godt gjøre det ogsaa. 

Vi maa stadig flytte for storisen som driver ned 

paa oss. Nordosten blaaste riktig frisk og satte 

isen under land. 

 

Fredag 28 august 1931 

Det ser ut til at isen slakner lit. Nu skal vi gjøre 

et nytt forsøk paa naa land. Vi bauer oss frem 

saa vi ut paa ettermiddagen er bare 5 - 6 

kilometer fra nermeste land nord for bræen. 

Lenger er det umulig aa komme.  

Jeg tar nogen billeder. Det ser ut til at det inne i 

fjorden er fremkommelig paa land. Det er vist 

ogsaa lit grønt saa her er bedre enn vi har sett 

lenger nord.  

 

Jeg skulle gjerne sette opp en hytte her om det 

er plass til overvintrerne. Mortensen vil 

fremdeles ikke gaa paa land her. Jeg ber han 

gjøre i stand et par felder som vi kan legge opp 

ved hytten, men han mener det ikke blir bruk for 

dem, og han faar rett.  

Isen setter nu atter sammen og vi maa skynde 

oss utover igjen for ikke aa bli sittende fast.  
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Her er satt inn saa meget storis at det er meget 

tvilsomt om det lar seg gjøre aa naa land her i 

høst, sier de kyndige.  

I alle fall er her helt ufremkommelig for dansker 

og eskimoer. Det fryser lit om natten og det 

binder landbaksen.  

 

Dagene gaar og vi maa gjøre alvor av aa finne 

terreng til overvintrerne. Svalis kan ikke anvise 

bedre terreng og tilraader vintering nord paa, 

men Mortensen vil ikke gaa i land her.  

Vi drøfter situasjonen og da jeg ikke faar 

beskjed om aa okkupere beslutter vi aa gaa 

sydover næste morgen. 

Vi gaar ut fra at dansker og eskimoer ikke kan 

komme frem her i høst. Og til sommeren sier 

skipperen at det er en let sak aa ta med 

materieler til en hytte og sette den op her under 

sommerturen til stredet.  

Vi besluttet aa sende hus med «Polaric» næste 

sommer. Det er mørke og skodde saa vi maa 

ligge stille i natt. 

 

Lørdag 29 august  1931 

Saa snart det lysner gaar vi østover for aa 

komme ut av isen. Det er fremdeles skodde, og 

vi følger iskanten vestover. Lørdagen gaar under 

forskjellige kurser. Vi vet ikke hvor vi er, men 

det bærer i alfal sydvestover. 

Søndag 30 august 

Skodden lettet i morges og vi saa fjellene ved 

Angmagssalik akterut om styrbord.  

Vi fortsatte i solskin og stille hele søndag med 

kurs for Kevdlak øiene nede ved sydgrensen av 

Angmagssalik distriktet.  

 

Det er nesten isfrit hele søndag. Bare enkelte 

isknultrer og større isfjell driver forbi.  

Vi naar Kvedlak søndag kveld kl.10. Jeg tenkte 

det kunde være havn her og at vi burde bygge 

der en hytte som for aa sikre oss havn og 

opplagsplass under senere fiske.  

Jeg drøftet dette med skipperen som er enig i at 

vi bør gjøre den avstikkeren det er aa gaa op her. 

Det vil antagelig sinke oss ca 10 timer. Naar vi 

kom op til disse øiene viste det seg aa være 

nesten helt blokkert av isfjell hvorav en hel del 

stod paa grunn.  

 

Vi tenkte paa aa søke havn for natten, men 

skulle det bli storm her og skodde var det et 

ubehagelig naboskap med disse storisene som 

laa saa tett.  

 

Der saa heller ikke ut til aa være havn og saa 

besluttet vi aa sette kurs for Kap Løvenørn for 

aa faa åpent vann til å drive i naar det ble mørkt 

og vi maatte stoppe.  

Jeg tenkte paa hvordan det vilde gaa om vi fik 

storm og skodde her.   

Det vilde ikke bli hyggelig. 

Mortensen bebreidet meg meget sterkt at vi 

hadde gaat op her. Men saa vanskelig det er aa 

finne terreng maa vi søke i hver krok, mente jeg.  

Men da svarte Mortensen at satte vi ham op her 

saa skulle han snart prøve aa komme seg bort i 

smaabåt.  

 

Han ville nu sydover for han tror aa ha set bedre 

terreng i sommer nede ved Kap Løvenørn. 

Indenfor øiene her er store isbbræer som sender 

ut en mengde kalvis saa isen ligger lenge her.  

Det ser saaledes ikke ut til aa bli noen brukbar 

fiskehavn.  

 

Vi forlot stedet med en følelse av at det var helt 

utjenelig for oss. Danskene har heller ikke 

giddet aa ta disse øiene innenfor grensen til 

Angmagssalik saa de har heller ikke funnet dem 

tjenelig til noget.  

Det er naa blit mørkt ogvi stopper for natten ute 

i fjorden, hvor det er lit lenger mellom storisene. 

Jeg har telegrafert til prof. Vogt over Røkjavik 

og bedt om aa faa møte ham eller Devold 

mandag eller tirsdag.  

Men endnu er telegrammet  i Røykjavik. 

 

Mandag 31 august 1931  

Saa snart det lysnet gikk vi sydover Det var 

ganske fritt for is her et stykke til vi kom forbi 

Kap Løvenørn. Fjellene er her overalt flate og 

lave saa her vilde det være godt  fangstterreng 

hvis ikke sneen dekket næsten alt land. Det er 

meget lite isfritt land fra grensen av 

Angmagsalik til Unnivik som vi nu ser. 

Kl 9. i morges meldte man at her kom en liten 

motorbaat mot oss.  
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Jeg tenkte det var fra «Heimen» eller Devold, - 

som vi viste fra radioprogrammet, - ikke befant 

seg langt fra oss.  

Vi var noksaa langt ut fra land, meget mer enn 3 

kv. Mil paa grund av isen.  

Vi gik med liten fart og var spent paa hvem vi 

møtte. Om en stund gik en baat bakover langs 

siden i en avstand av ca. 100 meter fra oss.  

 

Den førte dansk splittflagg og hadde stor fart. Vi 

hadde ikke flagg oppe saa vi bare vinket 

venskaplig til motorbaaten som kjørte paa tvers 

av vaar kurs bakenfor oss for det saa ut til aa vise 

oss splittflagget tydelig.  

Saa lenge baaten hadde kurs mot oss kunne vi 

ikke se at den hadde flagg da den lille 

flagstangen akterut var dekket dels av baatens 

overbygg eller folk paa dekk.  

Baaten forsvant med stor fart nordover langs 

kysten uten aa forsøke aa praie oss eller snakke 

med oss.  

Vi foretok oss heller intet i anledningen av 

møtet. Møtet fant sted like syd for Kap 

Løvenørn.  

Vi ser nu forut Unnivik hvor Nansen og 

Sverdrup startet paa sin berømte ferd over 

Grønland.  

Nordsiden av denne vik er fullpakket av is så det 

er umulig aa komme inn.  

Sønnenfor øia ser det derimot ut til aa være 

farbart. Sydsiden av fjorden er antagelig også 

fremkommelig til fots, og da er her en liten 

strimmel fangstterreng som Mortensen lurer 

paa. 

 

Fjellene er lave, men meget snedekket. Vi vil 

snakke med Devold før vi tar land her. 

Fra Unnivik sydover langs kysten blir der meget 

godt fangstterreng. Mortensen er tilfreds og 

smiler. Han hadde antagelig gått i land her 

straks.  

Paa veien sydover saa vi en stor blaahval. Vi 

gaar nu mot Devolds radiostasjon, men naar 

neppe frem i kveld. Naar det blir mørkt ligger vi 

stille og lar det drive. 

Tirsdag 1. september 1931 

Naar det lysnet var vi i nærheten av Inarsivik 

hvor Devold skal ha sin radiostasjon. Vi passerte 

inn gjennom sundet, men saa intet til Devold. Vi 

fortsatte sydover for aa gaa inn i dronning 

Marias dal syd for Skjoldungen. I 

fjordmunningen saa vi fisk i vandskorpen, 

antagelig en brosme.  

 

Her ser det ut til aa være fiskeplasser. Her er 

rikelig med gode havner. Her ser ut til aa være 

ideelt for havfiske fra strøket her omkring. 

Dessuten ser ser her ut til aa være godt 

fangstterreng.  

 

Her er merkelige fjell overalt, men dett er ogsaa 

fremkommelig langs sjøen og her er gress og 

frodig vegetasjon over alt hvor der er en torve. 

Landet gir et godt intrykk.  

Vi kom nesten inn til bunden av fjorden. Der 

skjøt vi en stor bjørn.  

Foto frå Gunnar Tornøe. 
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Litt lenger inne var fjorden saa full av storis at 

vi maatte snu. Det var meget kjedelig at vi ikke 

skulle komme frem til Devold, - da vi vanskelig 

kan ta terreng før vi har snakket med ham. Men 

nu har vi meget lite kull igjen saa vi vanskelig 

kan lete lenger etter ham. 

 

Paa turen ut fjorden gik vi paa land paa sydside 

av Skjoldungen ved nogen eskimoruiner. Jeg 

samlet planter og steinprøver her og tok med en 

del eskimoredskaper. Der var frodig vegetasjon 

og mange ruiner og grave.  

Der laa et maalebaand og et fotostativ merket 

dr.Knud Rasmussens ekspedisjon.  

Vi skrev en liten hilsen paa merkelappen. Og saa 

tok vi en del billeder. Vi gaar nu videre ut 

fjorden hvor vi antagelig kommer til aa drive i 

natt. 

 

(NB! 

Det viser seg nu a det sted vi besøkte i gaar ikke 

var Skjoldungen, men den største øya i 

Tingmiarmiutfjorden paa 62ά 30ô. Det som er 

skrevet om 1. september refererer sig til 

Tingmiarmmiut.) 

Onsdag 2. september 1931 

Vi har i natt drevet i fjordmunningen ut for 

Tingmiarmmiut og vi gaar nu nordover for aa 

finne Devold.  

Det er skodde saa vi lite ser, men vi tar oss frem 

til den fjorden vi mener han skal være i og setter 

kurs inn fjorden. Her er gode havner like ute ved 

havet.  

 

Vi tuter saa det ljomer i fjellene inn etter fjorden 

og faar til svar et par skud om babord.  

Der ligger en liten hytte inne i en bukt. Der 

kommer radiomastene ogsaa til syne. Sakte fart 

forbi nogen smaa skjær og saa opdager vi to 

mann paa land og en flokk hunder.  

 

Et norsk flagg gaar til topps paa hytta og saa 

kommer karene ut for aa lose oss inn i den 

prektigste havn vi kan tenke oss.  

Heimshavna heter den og den er helt innelukket 

for all slags veir og is. Her er frodig vegetasjon, 

men meget berg og stein og lite jord. Stedet er 

likevel triveligt. 

Devold og Jensen som ligger her, har meget aa 

berette om fisk, fauna, terrreng, fangst-

muligheter og platina som de har skjerpet. 

I Unnivik ligger to eskimofamilier saa der er 

ikke terreng nord for Devold. Vi beslutter aa gaa 

sydover til Lindenovfjorden. Nu viser det sig at 

Devolds radiomottaker er i uorden.  

Vaar radiotelegrafist som er en meget øvet 

reparatør, gaar i gang med arbeidet. Det setter 

inn med skodde og vi haaper at det da lar seg 

gjøre aa reparere mottakeren i løpet av natten. 

 

Til kvelds spanderer Devold storkobbe biff og 

Grønlandslaks. Han beretter samtidig om stimer 

av småtorsk inne paa havnen og ørret i et lite 

vand en ti minutters vei fra hytten.  

Torsk hadde de pilket utenfor kysten her da de 

kom under land i sommer.  

I baaten laa en teiste og noen erfugl. Maase, lom 

og ravn er her ogsaa rikelig av. 

Alle tuer er blaasvarte av kreklig og skintryte. 

Vi saa paa landts rikdommer, tok en del billeder, 

men samlet intet her. 

Torsdag 3. september 1931 

Skodda ligger like tett som i gaarkveld. Vi maa 

dessverre bli liggende her. Telegrafisten har 

arbeidet i hele natt for aa faa mottakeren i stand, 

men feilen viser seg aa være saa stor at den ikke 

kan repareres her til lands.  

 

Devold ber om aa faa overlat vaar mottaker. Vi 

har ikke kunnet opnaa radioforbindelse med 

Island siden søndag kveld da vi var ved 

sydgrensen av Angmagsalikdistriktet.  

Vi er sansynligvis for langt syd. Avstanden fra 

Røykjavik er ca. 550 mil.  

Vi prøver aa sende nogen telegrammer før vi 

overleverer vaar mottaker og avtaler lyttetid 

med ham for at han skal ta telegrammer fra oss 

om det skulle være nødvendig.  

Ved 16 tiden lettet skodden og vi tok farvel med 

de to overvintererne og satte kurs ut fjorden. 

Taaken satte atter in og ved 22 tiden legger vi 

fremdeles i fjordmunningen. Vi gaar nu til kap 

Tordenskjold. 

Fredag 4 september 1931 

Vi blev liggende i skodde i fjorden uten for 

Heimenhamna i nat. I morges lettet det saa pas 
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at vi kunne stikke til havs og sette kurs sydover. 

Naar vi kom ca. 10 kv. mil av land var der ikke 

mer verken drivis eller isfjell.  

 

Vi gikk i tet skodde til ut paa ettermiddagen, 

men da lettet det og vi saa inn i Tingmiarminuet 

hvor vi hadde vært før.  

Det var meget heldig at skodden lettet her for nu 

begynner et landskap som ingen norsk 

ekspedisjon har bereist før ï naar vi untar tiden 

før 1814.  

Syd for Tingmiarminuet blir landet lavere. 

Mektige snebraer paa mange mils bredde dekker 

landet.  

Det ser dog ut til at der er en smal strimmel bart 

land langs sjøen, men at da det alt begynner aa 

mørkne kan jeg ikke si det med sikkerhet.  

 

Mitt paa bræen stikker opp et høit fjell inne i 

land. Videre sydover blir landet høiere. Enkelte 

bare fjelltopper stikker op og snebare nes gaar ut 

i sjøen.  

Der ser ut til aa være lite bart land og vanskelig 

fremkommelig paa land.   

Vi ser ned mot kap Tordenskjold, men det er saa 

langt dit at vi først vil være der i morgen ved 6 

tiden.  

Landet dit ser ut til aa være av liten verdi og kan 

ikke sammelignes med det gode isfrie land fra 

kap Bille til Unnivik. 

Lørdag 5. september 1931 

Soloppgangen vekket meg i dag ved kap 

Tordenskjold. Bare litt av dette nesset er 

snebart. Her driver store isfjell ved land.  

Men i fjellene er meget grønt der det ligger litt 

muld.  

 

De to nermeste fjorde syd for kap Tordenskjold 

er snebare langs sjøen nesten inn til fjordbunden 

hvor der er masse kalvis og isfjell.  

Det ser ut til aa vare gående i disse to fjordene. 

Tat et bilde nr. 3, rull 10 av nesset mellom disse 

to fjorde.  

En fisk spratt opp av sjøen her. Det kunde være 

en laks. Ved skutesiden saa vi en voksen torsk. 

Hodet av en uer fløt i sjøen og maasen tar 

smaafisk op av vannet ved tredje nes fra kap 

Tordenskjold.  

Vi gaar inn i Kangek ved kap Wallø. Fjorden er 

trang med forholdsvis høie fjell og meget frodig 

vegetasjon.  

Her er gode havne og Mortensen bestemmer seg 

for aa ta terreng her. Han vil bare se om det er 

plass for en bistasjon i fjorden søndenfor. 

  

Vi gaar ut fjorden og sydover langs kysten. 

Terrenget er bra og jeg har lyst til aa se 

Lindenovfjorden siden vi nu er like ved. Det kan 

godt passe aa søke havn der i natt.  

Ved munningen av Lindenov fjorden møter vi to 

eskimoer i kajakker. De tilhørte Knud 

Rasmussens ekspedisjon i 1931 

Vi gir dem to brød og et stykke smør. Deres 

glede ser ut til aa være meget stor.  

Vi styrer etter dem inn i en liten bukt nord for 

fjorden hvor det saa ut til aa være havn. 

Eskimoene forsvant gjennom et smalt sund, - 

dog vi maa søke ny havn da der er skjær i bukta.  

 

I det samme kommer en danske ut til oss med en 

stor uer og vil gi oss som betaling for brødene. 

Vi spør om han ogsaa vil ha brød. Ja, han takket 

for det hvis vi kunde unvære nogen.  

Han fikk et brød og alle smaakakene vi hadde. 

Han fortalte at han tilhørte Knud Rasmussens 

ekspedisjon og spurte om vi hadde sett en kvit 

motorbaat nordenfor.  
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Vi bekreftet det, og saa vilde han vite vaart 

erend. Vi sa vi var paa haifiske.  

Efter en hyggelig prat med dansken gik vi ut til 

havs hvor vi drev den natten. 

Søndag 6 september 1931 

Saa snart det lysnet gik vi inn i Nagtoralik hvor 

vi la i land en bistasjon. Det var nu tett skodde 

og regn saa det var vanskelig aa se.  

Her var heller ikke havn da havet gaar paa her 

og alt for dypt til aa ankre.  

Terrenget er bratt, men her er meget frodig 

vegetasjon. Her er saa frodig gressmark at man 

slaar dårligere utslaater i Norge.  

 

Foto frå Gunnar Tornøe 

 

Oppe i fjellet hører vi en rypeflokk til tross for 

at dette er like ute i havet.  

Her er bokstavelig talt svart med krekling og 

skintryte. Ca. 100 meter fra sjøen ligger et lite 

vand.  

I bekken ned til sjøen tar vi røie paa ca. 30 cm. 

med bare hendene.  

 

Mortensen er godt fornøyd med terrenget. Vi 

hadde nok hatt lyst til aa bygge i 

Lindenovsfjorden, men da der var både dansker 

og eskimoer der - fant vi det tilraadelig aa gaa 

nordover. 

(*Dansken sa at eskimoene skulde ikke være der 

i vinter, men de skulle alle tilbake til 

Vestgrønland naar Knud Rasmussen kommer 

sydover. Jeg antar at det vil være lettere aa 

bebygge terrenget ved Lindenovsfjorden næste 

aar, og da maa vi være ute i god tid. Det er lite 

sansynlig at Knud Rasmussen opdager vaare 

overvintrere i aar. Vi er opmerksom paa at en 

dansk ekspedisjon tidligere har vært ved 

Lindenovfjorden, og at der er tat forbehold i 

traktaten om denne fjord.*). 

Serlig fordi traktaten gir danskene annledning til 

aa treffe serlige forføyninger overfor nordmenn 

som vil bygge ved denne fjord. 

 

Etter Nagtaralik går vi til Kangek hvor 

hovedstasjonen skal bygges. Overgangen 

mellom disse to fjorder er kort.  

Ved middag tørnet vi ved    av Kangekfjorden 

og gaar straks i gang med aa bygge 

hovedstasjonen på nordsiden av fjorden.  

Alle arbeider med liv og lyst. Jeg tar steinprøver 

og samler planter. Vegetasjonen er her meget 

frodig. Her er ingen bræer i denne fjorden, men 

nogen mektige isfjell er drevet inn fra havet. 

Naar de kalver lager de svære bølger og et 

bulder og brak som høres lang vei. 

Mandag 7 september  1931  

Vi fortsetter aa bygge og føre i land proviant 

m.mere. Det er skodde og regn. Vi blir saa vidt 

ferdig her til i kveld. Vi saa en diger storkobbe 

her i dag.  

Tirsdag 8 september 1931 

Vi gaar in fjorden til Straumen hvor vi bygger 

en bistasjon. Her gaar en stor elv. Straumen er 

grunn, bare 4 favner. Fra Straumen til 

fjordbotnen er ca. 5 km. og der er det helt isfrit. 

Jeg samler planter. Vegetasjonene er meget rik 

her etter Grønlandske forhold. Vi gaar tilbake til 

hovedstasjonen og bringer i land salt og kull.  

Vi ligger her i natt. Vi saa laks og snadd ved 

Straumen og et revehi. 

 

Onsdag 9 september 1931  

Vi leter for aa sette ut de siste bistasjoner i den 

fjorden som gaar i vinkel nord for Kangek. 

Veiret har siden lørdag vært skodde og regn, og 

det vedvarer.  

Har ikke faat tatt et bilde de siste dage. Vi leiter 

oss frem til vi finner fjorden.  

Her er saa bratte fjell at det er vanskelig 

fremkommelig paa land. Fjorden er trang med 

en liten fjordarm paa sydsiden. Der er god havn. 

Vegetasjonen er frodig ogsaa her til trods for 

flere bræer gaar helt ned til sjøen paa nordsiden 

av fjorden. Her er lite jord.  
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Fjordbotnen er fylt av en bræ. Her er ikke 

overflod av terreng her.  

Nogen faa eskimofamilier vilde antagelig 

beslaglegge alt her, saa det er i siste liten vi er 

ute 

Fra senere tid har vi ikke sett spor etter eskimoer 

paa vaart terreng. Vi fant en liten bukt med plass 

til en hytte mitt for fjorden paa sydsiden. Den 

ligger antagelig tvers av hovedstasjonene som er 

i den andre fjorden. Saa det blir antagelig aa gaa 

over fjellet til denne stasjonen.  

 

Det er ogsaa meget langt over til Kangek. Ved 

bistasjonene er der gamle teltringer etter 

eskimoer.  

Siste hus vil Mortensen ta i land paa 

hovedstasjonen, da den høie sjø hindrer oss i aa 

sette den i land ute ved kysten hvor der kunde 

være plass for en slik stasjon.  

Vi finner saavidt inløpet til Kangek før det blir 

helt mørkt. Det er nu storm og et fryktelig 

regnveir. Vinden er mild og østlig.  

Vi famler oss frem i mørket og ved 23 tiden 

ankrer vi utenfor hovedstasjonen. 

Torsdag 10 september 1931 

Overvinterne er nu ferdig med aa flytte inland 

og skuta er klar til fiske.  

Det er storm og regn i dag også, men man gaar i 

gang med aa sette op linespill og dampekar. 

Linene gjøres også klar og det er meningen at i 

morgen skal vi begynde fisket. Ved 15 tiden 

gaar skipperen, styrmann og jeg i land og foretar 

anneksjon av terreng og tar en del billeder. 

 

På bildet under ser vi hovedstasjonen så vidt - 

rett over for den båten nederst i bildet som ror 

mot D/S «Signalhorn». Foto Tornøe 

Den ferdige Hovedstasjon. Foto Tornøe 

 

 

 

 

J. Kr. Tornøe til venstre og islos 

Sivert Engseth til høyre. 

Det siste Landnåm i Norges Historien 
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Fra venstre: 

Arnt Rikkardsen, Paul Pedersen 

Begge fangstmenn. Sivert Engeseth ï islos.  

Ole Mortensen ï skipper og overvintrer 

Peter Brandal jr. skipper. 

Fredag 11 september  1931 

Det er storm og regn idag ogsaa, saa det er ikke 

mulig aa gaa til havs med liner i dag. Vi 

bestemmer oss derfor til aa sette baade 

haakjerringsline og kveiteline i fjorden her. Ved 

et uhell gik kjettingen av og vi mistet anker og 

tre laas kjetting. Vi maa nu til aa sokne efter det 

og resten av dagen gaar med til dette arbeid. Det 

var en sur jobb i dette fryktelige regn, men ved 

19 tiden hadde vi virkelig faat baade kjetting og 

anker om bord igjen. 

Ole Mortensen ber oss i land til kaffi i hans nye 

hus.  Han har nu faat det saa bra i stand at han 

kan ta i mot gjester. Vi haaper paa fiskeveir i 

morgen. 

 

                   Avskrift. 

 

 Den 10. september 1931 gikk vi i land ved  

Ole Mortensens hovedstasjon og tok nedennevnte landområde 

I besiddelse for Norge. J.Kr. Tornøe leste op følgende erklæring: 

 

 «I kong Håkon den VII navn heiser jeg flagget og tar landet i  

besiddelse for Norge, fra sydsiden av Nagtoralik til Kapp Bille. 

Landet kaller jeg Leiv Eiriksons Land». 

 

   

Kangek 10. september 1931. 

 

Sivert Engesæt  J. Kr. Tornøe  Peter Brandal jr. 

         (sign.)         (sign.)         (Sign.) 
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Lørdag 12 september 1931  

Det er fremdeles storm, nordost, men i dag gaar 

vi ut i fjordmunningen for aa sette liner. Vi ser 

rokket ute i fjordmunningen og sjøen gaar meget 

hårt.  

Vi lodder og tar bundprøver ute ved de små 

vikene ytterst i fjorden. Vi faar dybde paa 160 

favner og bunden er blaaleire.  

Her kan nok være baade kveite og haakjerring. 

 

Vi setter først 17 kveitekrok egnet med saltet 

islandssild.  

Deretter gaar ca 50 krok haakjerringangler. Vi 

bakker op under lu land og nu setter det inn med 

et voldsomt regnveir.  

Stormen legger seg og etter 4 timers tid trekker 

vi linene i stille pent veir. De 17 kveitekrokene 

var dessverre dradd sammen av ilene og nogen 

kveite blev det ikke denne gang.Men 

haakjerringlinen stod pent og vi fik en 

haakjerring. Den hadde en stor steinbit og 

ryggen av en kveite i maven. 

Vi har saa lite kull igjen at det bare er nok til aa 

rekke Island. Vi kan, derfor ikke gi oss til aa lete 

etter fisk, men maa gaa hjem i morgen. Ved 19 

tiden tørner vi utenfor hovedstasjonen, og vi 

gaar i gang med aa gjøre skuta klar til aa gaa til 

sjøs i morgen. 

Søndag 13 september 1931 

Vi er nu klar til aa forlate Grønland. Vi tar 

avskjed med overvintrerne. Signalhorn gir 3 støt 

i fløiten og der svares fra land med 3 skud.  

 

Vi gaar ut fjorden til sydsiden av fjorden hvor 

jeg har bestemt meg for aa undersøke et felt og 

skjerpe der om jeg fant noe av verdi.  

Johannes Hansen Ure i Lofoten og Sverre 

Nerland fra Romsdalen blev med i land.  

 

Jeg slo ut en del stein av fast fjell. Den saa ut til 

aa inneholde zink blandet med svovelkis og jern. 

Jeg merket forekomsten ved aa slaa ned en 

jernbolt ned i en kløft i det faste fjell like ved 

sjøen under skredet.  

Stedet er lett aa finne igjen. Vi rodde om bord 

igjen og fortsatte ut fjordmunningen. Det var 

næsten stille, men havet var oprørt av sver 

straumsjø efter de siste dagers storm. Her er en 

sterk sydgaaende strøm som lager et fryktelig 

hav under sydlige storme.  

De drivende isfjell var av nordosten drevet inn i 

fjordene saa nu var her ikke lenger en isklump 

aa se.  

 

Efter hvert vi kom utover fra kysten blev sjøen 

slettere. Det tyder paa at strømmen blir mindre. 

Vi satte loggen med kurs for Røykjanes paa 

Island. 

Mandag 14 September 1931 

Det er godveir, men vi har lite kull og vi maa 

gaa med fem mils fart for aa spare paa dem for 

aa ungaa kulling paa Island hvor brendsel er 

meget dyrt. En liten bris fra sydvest hjelper oss 

til en fart paa ca. 6 mil. 

Tirsdag 15 september 1931 

Veiret er godt. Vi sendte telegram til Devold om 

at vi nu er gaat hjem og bad ham ekspedere det 

videre til Haupetter. Vi har ikke mottaker og vet 

ikke om det blev optat av Devold. 

Onsdag 16 september 1931 

Tiden gaar langsomt paa disse overseilinger. 

Torsdag 17 September 1931 

Ved 5 tiden kommer maskinisten og vekker 

skipperen. «Barometeret er falt helt ned i 

skutebunden, sier han. Det blir storm». 

Jeg merker at skuta ligger for en ganske sterk 

kuling og sjøen vasker langs skutesida. Det var 

blit veirforandring.  

 

Skipperen ser lit paa barometeret og tar sig en 

kopp kaffi. Ferdig med den gir han ordre til aa 

legge inn alle rev i seilene.  

Jeg syntes det var unødvendig aa legge inn saa 

mange rev for det var jo ikke slik storm 

foreløpig.  

Vi fortsatte vaar kurs, men med de smaa seil 

gjorde skuta liten fart. Vi var nu opunder 

Røykjanes og det var meningen aa søke havn for 

aa spare kull under stormen.  

Det varte ikke lenge før vi maatte opgi haapet 

om havn. Ved 10 tiden var stormen øket slik at 

vi ikke kunde lense lenger.  

 

Vi maatte legge skuta bakk og prøve aa holde 

oss klar skjerene og sandbankene ved Island. 



Isflaket side | 22  
 

Ved 10 tiden hadde vi en vindstyrke som jeg 

aldri har sett sterkere, men med de smaa seil 

greide skuta seg bra.  

 

Det blaaste slik at sjøen blaaste næsten slett. 

Rokket hindret oss fra aa se annet end de 

nærmeste bølger.  

Sjøen var bare grønt skum runt oss. Det syntes 

aa bli uhyggelig til natten, da det nu var helt 

mørkt. Det var næsten umulig aa gaa paa dekk, 

og i bysa var det oversvømmelse, saa middagen 

maatte plystres. Det var også liten apetit i dag 

blant oss alle.  

 

Vi hadde haapet at en saa fryktelig storm ikke 

kunde holde seg uforandret i mange timer og det 

slog til. Da det begynte aa mørkne la stormen 

seg lit, men ikke saa meget at vi kunde fortsette 

reisen.  

Vi maatte fremdeles bakke, og nu blev det slikt 

voldsomt hav at brotsjøene gik over oss med 

korte mellomrum. Vi viste ikke sikkert hvor vi 

var da vi ikke hadde faat opservasjoner de to 

siste døgn. Brotene blev voldsommere ut over 

natten. 

Fredag 18 september 1931 

Uveiret fortsatte i hele natt. Ingen søvn, men 

pompelukt og sjøsyke. Ved 10 tiden i dag syntes 

vi at stormen hadde lagt seg saa meget at vi vilde 

prøve aa fortsette til Vestmannaøyene.  

 

Vi la skuta østover, og lot det staa til med de 

svære brotsjøer som feiet over oss. Men 

plutselig reiste det sig en mektig topp. Den brøt 

in over hekket, knuste garnbingen og tok med 

seg en del av det godset vi hadde der, blant annet  

mine røier og ørretter og steinhammeren min. 

Taket paa salongen blev løftet og jeg blev helt 

gjennomvåt i salongen til trods for at dører og 

kappe var helt lukket. 

  

Hvor vandet kom ned er jeg ikke i stand til å 

finne ut. Livbaatene løftedes og krabbene under 

dem faldt ned, men surringene holdt.  

Skipperens støvler fyltes på broen og en mengde 

sjø gikk ned luftventilene til maskinrommet og 

slukket lyset over hele skuta.  

Aa fortsette paa denne maaten gikk ikke. Vi 

maatte ligge bakk et døgn til. 

Lørdag 19 september 1931 

I dag er stormen gaat over til nordvest og løiet 

av saa vi kan fortsette. Barometeret stiger og vi 

setter kurs for Færøyene.  

Vi har kull nok til aa naa dit hvis vi ikke faar en 

ny storm. Vi bruker nu maskinen med bare halv 

fart, men det er god vind og de høie sjøer skuer 

oss godt fremover. Vi gjør 7 mils fart.  

Vi naar Færøyene antagelig tirsdag. 

 

Søndag 20 september 1931 

I dag er det atter godt veir. Vinden er spaknet av 

men dønningene gaar fremdeles meget høie. 

Solen gjemmer sig fremdeles. En traaler skar 

vaar kurs i ettermiddag. Den gikk antagelig fra 

Island til England. 

Mandag 21. september 1931 

I dag er det skodde. Vi nermer oss Færøyene og 

maa nu bruke fløiten. En traaler ulte straks foran 

oss og vi svarte. Den forsvant i sydlig retning. I 

kveld er distansen ut gaat.  

Hadde det ikke vært skodde hadde vi antagelig 

set land. Nu skal vi ligge aa drive til skodda 

letter. 

 

Tirsdag 22 september 1931 

Ved syvtiden fik vi se land. Bare en liten stripe 

av fjæren saa det var umulig aa faa landkjenning 

i skodden. Det er slik altid naar vi skal ta land, 

skodde er det. 

Vi hadde heller ikke spesial kart over Færøyene. 

Nogen slags opservasjoner hadde vi ikke faat 

paa flere døgn saa det er ikke godt aa vite om det 

er langt syd eller nord vi var ved Færøyene.  

 

Vi bestemte oss for aa gaa sydover. Skodden laa 

tett helt til middag, da var vi kommet til 

sydspissen av Suderøy og da kjendte vi oss. Her 

fik vi en strykende bør fin bidevind nordover 

langs land til vi naadde Thorshavn om kvelden 

ved 23 tiden. 

Onsdag 23 september 1931 

Vi telegraferte nu hjem. Onsdag morgen fik vi 

se byen hvor jeg tok en del billeder.  

Vi snakket med en hel del av byens befolkning  

som serlig interesserte sig for fiske paa 

Vestgrønland.  



Isflaket side | 23  
 

Det var svere fiskemengder som var bragt hjem. 

Vi laa paa siden til en meget stor seilskute da vi 

kom in paa havnen om kvelden.  

Den viste sig nu aa være en Grønlandsfarer som 

var kommet hjem med fuld last, - 150.000 

saltfisk.  

Lasten med 150.000 saltet torsk losses i 

Thorshavn 

 

Salta torsk i Thorshavn. Foto frå Gunnar 

Tornøe 

 

Det var fisket av 30 mann i løpet av 3 veker. Jeg 

tok billeder av lossearbeidet her. Fisket paa 

Færøyene har tat et meget stort opsving i det 

siste aar siden de fik opnet havn paa 

Vestgrønland.  

Fiskeflaaten er økt til ca 180 fartøyer som fisker 

ved Island og Grønland. Derav har ca 150 

fartøyer vært ved Grønland. De hadde fisket fra 

70 tusen til 150 tusen fisk pr. fartøy, saa disse 

fangster overgaar selv hvad Færøyinger er vandt 

til. Det var ubegripelig mye fisk ved Grønlannd, 

sa man. 

Fangsten med salt torsk stables for lagring i 

Thorshavn 

Vi kunde merke at det paa Færøyene var 

sympati for Norge, og at de husket sin norske 

avstamming.  

Om kvelden besøkte jeg lagtingsbygningen hvor 

jeg traff Johannes Paterson.  

Vi blev gaaende aa snakke til langt paa kveld. 

Han fortalte om de mulkter som færøysker var 

ilagt for aa ha gaat paa land paa Grønland, - om 

fiskemengder og priser o.s.v. 

 

Han sendte med hilsen til professor Gjelsvik og 

bad mig forelegge ham en del spørsmaal 

angaaende Grønland. 

Torsdag 24 september 1931 

Vi gik fra Thorshavn i dag ved 7 tiden. Her 

passerte vi Nærlsøy hvor den berømte 

Nærlsøyarpaal bodde. Nu opnet det seg fjordene 

langt nordover paa øyene. Vi satte kurs for 

Runde.  

Ved middag mßtte vi Bergenske òD/S Noraò paa 

vei til Thorshavn i Islandsruten. Skibene hilste 

hverandre med flagget i forbi farten. 

 

Fredag 25 september 1931 


